
1

DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 1 DEL 
09/01/2024  

Proposta di decreto Nr. 2 del 09/01/2024

OGGETTO: NOMINA VICEPRESIDENTE DELLA PROVINCIA E CONFERIMENTO DELEGHE 
AI CONSIGLIERI PROVINCIALI, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 66 DELLA L. N. 
56/2014 E DEGLI ARTICOLI 9, COMMA 2 E 12 DELLO STATUTO PROVINCIALE.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che a seguito delle elezioni di secondo livello ai sensi della Legge n. 56/2014, espletate 
in data 29 Gennaio 2023, è stato proclamato alla carica di Presidente della Provincia il sig. Camillo 
D’Angelo;

DATO ATTO che, a seguito della consultazione elettorale del 17 dicembre 2023, con verbale delle 
operazioni dell’Ufficio Elettorale Provinciale del 18/12/2023, sono stati proclamati gli eletti alla 
carica di componenti del Consiglio provinciale;

VISTA la legge n. 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni dei comuni” e successive modifiche e integrazioni;

VISTI i commi 55 e 66 dell'art. 1, della L. n. 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del 
Presidente della Provincia;

VISTO, in specie, il citato comma 66, che prevede che il Presidente della Provincia possa “nominare un vicepresidente, 
scelto tra i consiglieri provinciali” e “assegnare deleghe a consiglieri provinciali, nel rispetto del principio di 
collegialità, secondo le modalità e nei limiti stabiliti dallo statuto”;

VISTO l’articolo 12, comma 3 dello Statuto Provinciale che prevede che il Presidente della 
Provincia:
- possa nominare e revocare il Vicepresidente;
- possa nominare e revocare i Consiglieri delegati sulle funzioni della Provincia;

VISTO l’art. 22 dello statuto provinciale, che prevede che il Vicepresidente, all’infuori dei casi previsti dall’art. 9, co. 2, 
2°cpv. dello Statuto, e i Consiglieri titolari di deleghe non possano compiere atti di amministrazione attiva che 
impegnino l’Amministrazione verso l’esterno e che gli stessi “coadiuvano, con spirito collegiale, il Presidente della 
Provincia nella sua funzione di indirizzo e sovrintendenza, impartendo direttive rispettose dei vincoli posti dalla 
programmazione operativa, seguendo le fasi di proposizione dei provvedimenti e collaborando nei rapporti con gli 
uffici e con l’esterno. Hanno facoltà di proporre al Presidente l’adozione di deliberazioni nelle rispettive materie 
oggetto di delega e sulle proposte formulate relazionano al Presidente della Provincia”;

RICHIAMATI i commi 85 e 86 dell’art. 1 della L.56/2014 che elencano le funzioni esercitate dalle Province, quali enti 
con funzioni di area vasta;

RITENUTO, a seguito della proclamazione a Presidente della Provincia, volersi avvalere della facoltà di nomina di un 
Vicepresidente e di delega di funzioni come sopra prevista, al fine di garantire la necessaria funzionalità ed efficacia 
all’azione di governo degli organi elettivi dell’Ente;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 1 DEL 09/01/2024  

2

Ai sensi dell’art.1, comma 66 della legge 7 aprile 2014 n.56 e degli artt. 9 e 12 dello Statuto Provinciale

DECRETA

1. Di nominare quale Vicepresidente della Provincia di Teramo il Consigliere Provinciale Core Andrea;

2. Di delegare, per la collaborazione e il supporto al Presidente nelle azioni politiche connesse con le funzioni della
Provincia, al fine di assicurare maggiore operatività di governo all’Ente:

- al Consigliere Provinciale Pavone Enio le funzioni di seguito indicate: Edilizia Scolastica, PNRR;

- al Consigliere Provinciale Core Andrea le funzioni di seguito indicate: Politiche dell’Ambiente, Politiche e Strategie di
Rilancio e Promozione dei Territori, Promozione di Eventi Culturali e Iniziative di Compartecipazione, Rapporti con la
Regione Abruzzo e Politiche del Lavoro;

- al Consigliere Provinciale Flavio Bartolini le funzioni di seguito indicate: Rapporti con il Comune Capoluogo e
Relazioni con gli Enti Locali, Politiche di Integrazione Sociale, Manutenzione scolastica, Politiche Scolastiche, Politiche
dell’Istruzione, Parchi e Riserve;

- al Consigliere Provinciale D’Ercole Vincenzo le funzioni di seguito indicate: Rete Viaria
Provinciale, Lavori Pubblici;

- al Consigliere Provinciale Lattanzi Luca le funzioni di seguito indicate: Bilancio, Personale, 1° Nucleo Viabilità;

3. Di dare atto che la nomina effettuata e le deleghe come sopra conferite ai Consiglieri Provinciali
non possano in nessun caso comportare l’adozione di atti di amministrazione attiva che impegnino
l’Amministrazione verso l’esterno, ma devono tradursi, esclusivamente, in attività collaborativa e di
supporto in favore del Presidente della Provincia;

4. Di dare atto che è fatta salva la facoltà del Presidente di revocare parzialmente o totalmente la
nomina effettuata e le deleghe conferite con il presente provvedimento, ovvero di rimodularle;

5. Di dare atto che rimangono in capo al sottoscritto Presidente tutte le funzioni esercitate dalla
Provincia di Teramo e sopra non espressamente delegate;

D I S P O N E

altresì, ed a cura degli uffici competenti, che il presente atto:

- sia tempestivamente notificato agli interessati per la presa visione e accettazione;

- sia comunicato al Segretario Generale e ai Dirigenti Provinciali;

- sia pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente- Sezione Amministrazione trasparente, sotto sezione “Titolari di
incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo” e all’Albo pretorio on- line.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
Ing. Camillo D’Angelo 

(firmato digitalmente)



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 1 DEL 09/01/2024  

3

L'eventuale formato cartaceo del presente documento rappresenta la copia analogica a stampa tratta da documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al d.lgs 
82/2005 (CAD) identificato dal numero di protocollo associato.


